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III. INVAŢAMANT SUPERIOR, CICLUL III - DOCTORAT

13. Taxa pentru un program de studii:
13.1. Taxa de studii superioare doctorale se aplică studenţilor-doetoranzi, înmatriculaţi la locurile 

cu taxă, pentru a urma un program de doctorat.
13.2. Taxa de studii se stabileşte pentru un an de învăţământ şi este calculată reieşind din costurile 

programului de doctorat în perioada normală de învăţământ a ciclului III -  studii universitare 
de doctorat (3 ani pentru un an universitar cu frecvenţă şi, respectiv, 4 ani pentru frecvenţă 
redusă).

13.3. Taxa de studii se achită anual (integral) pentru fiecare an universitar, nu mai târziu de 15 
noiembrie curent sau, la cerere, în maxim 2 rate, cu o ultimă scadenţă la 31 mai.

13.4. Neachitarea taxei de studii, în termenii stabiliţi, poate duce la penalizare în mărime de 0,1% 
din suma neachitată, pentru fiecare zi de întârziere, suspendarea dreptului de susţinere a 
testelor şi examenelor sau exmatriculare, fără preaviz.

13.5. Neachitarea la timp a taxei din motive de insolvabilitate a agentului economic nu-1 scuteşte 
pe studentul-doctorand de plata pentru studii (în cazul achitării taxei de studii de către 
agentul economic ce l-a delegat la studii).

13.6. în caz de repetare a anului de studii, taxa de studii pentru anul repetat se achită integral.
13.7. Studenţii-doctoranzi care vor fi promovaţi la anul II de studii cu restanţe academice din 

Programul de studii avansate, vor repeta cursuri le-restanţă contra unei taxe de reexaminare 
suplimentare, calculată reieşind din numărul de credite şi taxa pentru un punct credit.

13.8. în cazul studiilor în cotutelă, nu se achită taxa pentru creditele apărute în urma diferenţelor 
de curs.

13.9. Taxa de studii nu include cheltuieli pentru cazare. Doctoranzii înmatriculaţi în bază de 
contract, cazaţi în căminele instituţiei, achită taxa pentru cazare conform calcului real, 
efectuat în conformitate cu legislaţia în vigoare.

13.10.Taxa de studii nu include servicii personalizate oferite de Biblioteca ştiinţifică AS FM şi alte 
servicii conexe.

13.11.Taxa de studii este revizuită anual şi poate fi majorată în dependenţă de evoluţiile 
economice şi cheltuielile reale ale instituţiei.

14. Perioada de graţie:
14.1. Studenţii-doctoranzi care nu reuşesc să finalizeze teza de doctorat în perioada normală de 

studii (3-4 ani), pot beneficia de o perioadă de graţie cu achitarea unei taxe aferente 
finalizării tezei.

14.2. Cuantumul taxei pentru perioada de graţie se aprobă de Consiliul de dezvoltare instituţională 
al ASEM pentru un an de graţie la toate programele de doctorat.

14.3. Taxa pentru perioada de graţie se va achita în baza unui Contract de finalizare şi susţinere a 
tezei de doctorat în anii de graţie.

14.4. în cazul în care studentul-doctorand, aflat în perioada de graţie, susţine teza de doctorat până 
la finalizarea contractului, instituţia va restitui taxa de studii achitată, cu reţinerea sumei 
proporţionale lunilor de prelungire, inclusiv pentru luna în care are loc susţinerea tezei de 
doctorat.

14.5. în cazul unor situaţii excepţionale, student-doctorandul, la cerere/la propunerea Consiliului 
Şcolii doctorale ASEM, poate fi scutit de taxa de studii pentru perioada de graţie, în urma 
justificării situaţiei acestuia.
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15. Transfer/Revenirea Ia studii:
15.1. în caz de transfer a studentului-doctorand la studii din altă instituţie cu diferenţe de cursuri, 

nu se achită taxa pentru punctele credite apărute în urma diferenţelor de curs.
15.2. în cazul restabilirii la studii cu repetarea anului universitar, studentul-doctorand nu va achita 

suma restantă, calculată până la exmatriculare.
15.3. Studenţii-doctoranzi reveniţi la studii după întrerupere (suspendarea contractului) nu vor 

plăti taxa integrală, aferentă unui an universitar, ci vor plăti doar taxa aferentă recontractării 
activităţilor nepromovate.

16. Retragerea de la studii/întreruperea studiilor:
16.1. Retragerea de la studii nu afectează obligaţia studentului-doctorand de plata taxei de studii 

scadente până la data depunerii cererii de întrerupere.
16.2. în cazul solicitării retragerii de la studii până la 31 decembrie a anului universitar în curs, 

ASEM restituie taxa de studii încasată, în avans, cu reţinerea sumei proporţional 
cheltuielilor suportate de instituţie în perioada anterioară exmatriculării.

16.3. în cazul în care studentul-doetorand optează pentru întreruperea studiilor după data de 31 
decembrie, taxa de studii achitată, în avans, nu se restituie.

16.4. în cazul exmatriculării studentului-doctorand, pentru neîndeplinirea angajamentelor 
ştiinţifice asumate (neatestarea studentului-doctorand), taxa de studii încasată nu se restituie 
(indiferent cine a achitat -  beneficiarul sau persoana juridică).


